
Po sloučení odpovědí obou kohort tak máme k dispozici obsáhlý soubor 4452 

respondentů reprezentativní co do pohlaví, vzdělání, velikosti místa bydliště a regionu.  Data 

byla sbírána technikou standardizovaného rozhovoru tváří v tvář. Pro výběr respondentů do 

vzorku byl použit kvótní výběr, a to hlavně proto, aby se nám podařilo naplnit poměrně úzkou 

věkovou kvótu. V rámci této kvóty je soubor reprezentativní podle údajů ČSÚ. Podezíravého 

čtenáře jistě napadne, že roztříštěná práce několika agentur se podepsala na kvalitě dat 

vstupujících do analýzy. Skutečně se nám zdá, že třetí vlna sběru, kterou realizovala SC&C 

v roce 2007 je ucelenější a konzistentnější než data pro první kohortu. V dalších tabulkách 

uvádíme některá třídění prvního a druhého stupně pro hlavní demografické proměnné 

popisující strukturu našeho vzorku. 

 

Tabulka 1: Pohlaví, kohorta, sloupcová procenta 

 

 Celkem 
Kohorta 
1966 - 
1972 

Kohorta 
1972 - 
1978 

Kohorta 1966 - 1972 Kohorta 1972 - 1978 

muži 
(Sofres 
Factum) 

ženy 
(CVVM) 

muži 
(SC&C) 

ženy 
(SC&C) 

Pohlaví 
respondenta 

muž 49,6 49,5 49,8 100 0 100 0 

žena 50,4 50,5 50,2 0 100 0 100 

Celkem Count 4452 2442 2010 1209 1233 1000 1010 

 

Tabulka 2: Věk, pohlaví a kohorta, sloupcová procenta 

 

 Celkem 
Kohorta 
1966 - 
1972 

Kohorta 
1972 - 
1978 

Kohorta 1966 - 1972 Kohorta 1972 - 1978 

muži 
(Sofres 
Factum) 

ženy 
(CVVM) 

muži 
(SC&C) 

ženy 
(SC&C) 

Věk v letech 

28 9,8 0 21,6 0 0 21,6 21,7 

29 4,9 0 10,7 0 0 8,7 12,8 

30 17,8 22,6 12 24,3 20,9 11,3 12,8 

31 17 20,3 13,1 17,5 23 14,9 11,3 

32 15,3 18,1 11,8 18,4 17,8 12,2 11,5 

33 15,2 17,2 12,7 16,5 17,8 12,3 13,1 

34 18,7 19,3 18 21,5 17,2 19 16,9 

35 1,4 2,5 0 1,7 3,3 0 0 

Celkem Count 4452 2442 2010 1209 1233 1000 1010 

 

 

 

Tabulka 3: Počet dětí, pohlaví a kohorta, sloupcová procenta 

 

 Celkem 
Kohorta 
1966 - 
1972 

Kohorta 
1972 - 
1978 

Kohorta 1966 - 1972 Kohorta 1972 - 1978 

muži 
(Sofres 
Factum) 

ženy 
(CVVM) 

muži 
(SC&C) 

ženy 
(SC&C) 

Počet dětí (vlastní, 
adoptované) 

0 29,6 26,2 33,8 33,3 19,3 43,9 23,9 

1 28,4 27,9 28,9 26,5 29,4 25,5 32,3 

2 35 37,6 31,8 34,2 40,9 26 37,5 

3+ 7 8,3 5,5 6,1 10,5 4,6 6,3 

Celkem Count 4452 2442 2010 1209 1233 1000 1010 

 

 



Tabulka 4: Vzdělání, pohlaví a kohorta, sloupcová procenta 

 

 Celkem 
Kohorta 
1966 - 
1972 

Kohorta 
1972 - 
1978 

Kohorta 1966 - 1972 Kohorta 1972 - 1978 

muži 
(Sofres 
Factum) 

ženy 
(CVVM) 

muži 
(SC&C) 

ženy 
(SC&C) 

Nejvyšší ukončené 
vzdělání 

neúplné základní 
vzdělání 0,1 0,2 0 0,2 0,2 0,1 0 

základní vzdělání 5,3 2,7 8,5 2,5 3 8,6 8,4 

učební obor bez 
maturity 32,3 31,1 33,8 41,4 20,9 41,4 26,2 

učební obor s 
maturitou 7,8 7,8 7,9 9,1 6,6 8,9 6,8 

středoškolské 
vzdělání bez 
maturity 4,7 5,2 4 5,6 4,9 3,7 4,4 

středoškolské 
vzdělání s 
maturitou 34,5 34,3 34,7 26,6 41,8 26,9 42,4 

vysokoškolské 
bakalářské 
vzdělání 3 2,9 3,1 2,4 3,5 2,9 3,4 

vysokoškolské 
magisterské 
vzdělání 12,2 15,7 8 12,2 19,2 7,5 8,4 

Celkem Count 4452 2442 2010 1209 1233 1000 1010 

 

Tabulka 5: Rodinný stav, pohlaví a kohorta, sloupcová procenta 

 

 Celkem 
Kohorta 
1966 - 
1972 

Kohorta 
1972 - 
1978 

Kohorta 1966 - 1972 Kohorta 1972 - 1978 

muži 
(Sofres 
Factum) 

ženy 
(CVVM) 

muži 
(SC&C) 

ženy 
(SC&C) 

Rodinný stav 

svobodný(á) 28,1 20,3 37,7 26,6 14,2 46,2 29,2 

ženatý 
(vdaná),jde o 1. 
manželství 58,7 65,4 50,6 62,2 68,5 46 55,1 

ženatý (vdaná), 
jde o 2. a další 
manželství 3,8 4,9 2,5 3,5 6,3 1,3 3,7 

rozvedený(á) 8,6 8,7 8,5 7,3 10,1 6,3 10,6 

ženatý (vdaná), 
žijící odděleně 0,4 0,5 0,3 0,2 0,7 0,1 0,5 

ovdovělý(á) 0,4 0,2 0,5 0,2 0,2 0,1 0,9 

Celkem Count 4452 2442 2010 1209 1233 1000 1010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabulka 6: Přítomnost partnera u svobodných, rozvedených a ovdovělých, pohlaví a kohorta, 

sloupcová procenta 

 

 Celkem 
Kohorta 
1966 - 
1972 

Kohorta 
1972 - 
1978 

Kohorta 1966 - 1972 Kohorta 1972 - 1978 

muži 
(Sofres 
Factum) 

ženy 
(CVVM) 

muži 
(SC&C) 

ženy 
(SC&C) 

Máte v současnosti 
stálého partnera 
(stálou partnerku)? 

ano, žijeme ve 
společné 
domácnosti 32,8 27,5 36,8 26,2 29,3 33,2 41,3 

ano, ale nežijeme 
ve společné 
domácnosti 

18,4 22,5 15,3 22,3 22,8 16,1 14,2 

ne, nemám 48,8 50 47,9 51,6 47,9 50,7 44,5 

Celkem Count 1667 724 943 413 311 527 416 

 

Tabulka 7: Přítomnost partnera a sdílení společné domácnosti, pohlaví a kohorta, sloupcová 

procenta 

 

 Celkem 
Kohorta 
1966 - 
1972 

Kohorta 
1972 - 
1978 

Kohorta 1966 - 1972 Kohorta 1972 - 1978 

muži 
(Sofres 
Factum) 

ženy 
(CVVM) 

muži 
(SC&C) 

ženy 
(SC&C) 

Proměnná „partner“ 

Bez manžela a 
bez partnera 18,3 14,9 22,5 17,8 12,1 26,7 18,3 

Bez manžela s 
partnerem mimo 
společnou 
domácnost 

6,9 6,7 7,2 7,6 5,8 8,5 5,8 

Bez manžela s 
partnerem ve 
společné 
domácnosti 

12,3 8,1 17,3 8,9 7,4 17,5 17 

V manželství 62,5 70,3 53,1 65,7 74,8 47,3 58,8 

Celkem Count 4452 2442 2010 1209 1233 1000 1010 

 

Tabulka 8: Ekonomická aktivita, pohlaví a kohorta, sloupcová procenta 

 

 Celkem 
Kohorta 
1966 - 
1972 

Kohorta 
1972 - 
1978 

Kohorta 1966 - 1972 Kohorta 1972 - 1978 

muži 
(Sofres 
Factum) 

ženy 
(CVVM) 

muži 
(SC&C) 

ženy 
(SC&C) 

Současné 
ekonomické 
postavení 

zaměstnanec 
(zaměstnankyně), 
OSVČ 79,6 83,2 75,3 94,4 72,2 91,5 59,3 

důchodce 
(důchodkyně) 1,1 0,8 1,5 0,8 0,7 1,6 1,4 

nezaměstnaný(á) 
5,6 4,7 6,8 4,1 5,2 6,2 7,3 

na rodičovské 
dovolené 13,2 11,1 15,8 0,5 21,4 0,1 31,3 

student(ka) 0,4 0,1 0,7 0 0,2 0,6 0,7 

neodpověděl/a 0,1 0,2 0 0,2 0,2 0 0 

Celkem Count 4421 2442 1979 1209 1233 985 994 

 

 



Tabulka 9: Velikost místa bydliště, pohlaví a kohorta, sloupcová procenta 

 

 
Kohorta 
1966 - 
1972 

Kohorta 
1972 - 
1978 

 
 

Kohorta 1972 - 1978 
 

muži 
(SC&C) 

ženy 
(SC&C) 

Velikost místa 
bydliště 

v obci do 2 
000 obyvatel 

Nebylo 
dotazová
no v této 

formě 

24,4 24,7 24,1 

v obci s 2 001 
- 5 000 
obyvatel 12,5 12,8 12,2 

ve městě s 5 
001 - 20 000 
obyvateli 19,7 19 20,3 

ve městě s 20 
001 - 100 000 
obyvateli 23,7 23,9 23,6 

ve městě s 
více než 100 
001 obyvateli 6,6 6,4 6,7 

Brno 4,2 4,3 4,2 

Praha 9 8,9 9 

Celkem Count 2010 1000 1010 

 

 


